
  
 

 
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity / 30. dubna 22 701 03 Ostrava / Česká republika 

e-mail: lucie.zarnikova@osu.cz / telefon: +420 597 092 102 
prf.osu.cz / alive.osu.cz 

 

1 

Akademický senát 

č. j.: OU-83513/31-2023 
 

Zápis ze zasedání Akademického senátu PřF OU ze 
dne 26. června 2023 

 
Přítomni prezenčně: Vladimír Bradáč, Petr Bujok, Michaela Drgová, Radek Dušek,  
František Karlický, Petr Kočárek, Martin Mucha, Alexandr Nováček, Michal Novák,  
Radomír Pech, Hana Sezimová 
 
Přítomni online – MS Teams: Věra Ferdiánová, Tomáš Zelenka 
 
Přítomní zvaní hosté: Vítězslav Bican (tajemník), Pavel Drozd (proděkan), Jan Macháček 
(proděkan), Tomáš Drobík, Eva Volná 
 
Předem omluveni: Eva Bílková, Vjačeslav Jurčenko, Marek Malina, Jaroslav Žáček, Martin 
Žáček 
 
Nepřítomni: Veronika Labajová, Marek Vajgl 
 
Zasedání bylo zahájeno 26. 6. 2023 v 9:03 v místnosti L105 předsedou Karlickým, který přivítal 
senátory, hosty a zástupce vedení. Informoval, že zasedání probíhá poprvé v hybridním 
formátu (MS Teams) a že hlasování senátorů připojených na online hovor přes MS Teams 
bude probíhat formou chatu. 
 
Předseda poprosil o pomoc se sčítáním hlasů senátory M. Muchu a R. Duška, kteří souhlasili. 
V okamžiku zahájení bylo přítomno 13 senátorů, AS PřF OU byl v této chvíli usnášeníschopný. 
 
 
1. Schválení programu jednání 
 
Předseda Karlický představil znění plánovaného programu jednání zveřejněného v pozvánce 
na dnešní zasedání AS PřF OU: 

• Výsledky per rollam hlasování o vyhlášení doplňujících voleb do studentské komory 
AS PřF OU 

• Výroční zpráva Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity za rok 2022 
• Akreditační spis Aplikovaná informatika (doktorský studijní program) 
• Různé 

 
Předseda Karlický informoval, že proděkan Drozd jménem děkanky Václavíkové požádal 
o dodatečné zařazení projednání podmínek dodatečného přijímacího řízení do doktorských 
studijních programů (senátorům bylo přeposláno 21.6.). O finálním dokumentu by se poté 
mohlo hlasovat per rollam. 
 



  
 

 
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity / 30. dubna 22 701 03 Ostrava / Česká republika 

e-mail: lucie.zarnikova@osu.cz / telefon: +420 597 092 102 
prf.osu.cz / alive.osu.cz 

 

2 

Akademický senát 

Návrh nového programu jednání: 
• Výsledky per rollam hlasování o vyhlášení doplňujících voleb do studentské komory 

AS PřF OU 
• Výroční zpráva Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity za rok 2022 
• Akreditační spis Aplikovaná informatika (doktorský studijní program) 
• Podmínky pro přijetí k doktorskému studiu 2023/2024 (dodatečné přijímací řízení) 
• Různé 

 
Předseda Karlický vyzval ke vznesení dotazů a připomínek. Nebyly vzneseny žádné dotazy 
ani připomínky. 
 
Usnesení: AS PřF OU schvaluje pozměněný program zasedání. 
 
Hlasování: pro 13 – proti 0 – zdrželo se 0, usnesení bylo přijato. 
 
 
2. Výsledky per rollam hlasování o vyhlášení doplňujících voleb do studentské 
komory AS PřF OU 
 
Předseda Karlický představil výsledky per rollam hlasování o vyhlášení doplňujících voleb do 
studentské komory AS PřF OU s následujícím harmonogramem: 
 
14.6.2023 – zveřejnění vyhlášení voleb a harmonogramu na Portále OU 
14.6.2023 – zveřejnění volebních seznamů oprávněných voličů na Portále OU 
21.6.2023 – mezní termín pro podání námitek proti správnosti zveřejněných volebních 
seznamů 
28.6.2023 – termín pro vypořádání podaných námitek 
29.6.2023 od 8:00 – 14.7.2023 do 14:00 – příjem návrhů kandidátů do voleb 
17.7.2023 – zveřejnění kandidátních listin na Portále OU 
24.7.2023 od 8:00 – 31.7.2023 do 8:00 – průběh voleb 
1.8.2023 – vyhodnocení výsledků voleb 
1.8.2023 – zveřejnění výsledků voleb na Portále OU 
11.8.2023 – mezní termín pro podání stížnosti 
18.8.2023 – termín pro vypořádání stížnosti 
 
Per rollam hlasování probíhalo od 5. 6. 2023 do 12. 6. 2023 včetně a zúčastnilo se jej 
20 senátorů.  
 
Zaslané Usnesení: AS PřF OU vyhlašuje doplňující volby do komory studentů Akademického 
senátu Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity pro období 2021–2024 s uvedeným 
harmonogramem. 
 
Výsledky Hlasování: pro 19 – proti 0 – neplatný hlas 1, usnesení bylo přijato. 
 



  
 

 
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity / 30. dubna 22 701 03 Ostrava / Česká republika 

e-mail: lucie.zarnikova@osu.cz / telefon: +420 597 092 102 
prf.osu.cz / alive.osu.cz 

 

3 

Akademický senát 

Předseda Karlický vyzval k přednesení připomínek či dotazů k tomuto bodu. Nikdo nevznesl 
žádnou připomínku ani dotaz. 
 
Předseda Karlický informoval, že vyhlášení voleb bylo zveřejněno kromě Portálu OU také na 
webových stránkách fakulty. Navrhl, aby byl seznam kandidátů a jejich programů dne 17. 7. 
zveřejněn nejen na Portálu OU, ale také na webových stránkách fakulty. Dále poprosil 
předsedkyni volební komise Sezimovou o rozeslání informace o volbách hromadným e-mailem 
studentům. Nebyly vzneseny žádné připomínky. 
 
 
3. Výroční zpráva Přírodovědecké fakulty Ostravské univerzity za rok 2022 
 
Předseda Karlický uvedl, že AS PřF OU se dle Zákona 111/1998 Sb. o vysokých školách 
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění účinném od 1. 4. 
2021, konkrétně dle §27, odst. 1, d) schvaluje výroční zprávu o činnosti. Paní děkanka se 
domluvila na vypracování s předchozím vedením fakulty, zprávu zpracoval bývalý proděkan 
dr. Tomáš Drobík. 
 
Prezentace byla přílohou podkladů pro dnešní zasedání AS PřF OU. Předseda Karlický vyzval 
Drobíka k představení Výroční zprávy PřF OU za rok 2022 a ten ji představil. 
 
Nejdůležitější body v souvislosti s významnými trendy v porovnání s rokem 2021: 

• V roce 2022 se oproti roku 2021 zvýšil počet jednotlivých studijních programů na 
Přírodovědecké fakultě OU. 

• Počet studijních programů v cizím jazyce zůstal v roce 2022 nezměněn. 
• Studenti studijních programů akreditovaných ve spolupráci se zahraničíuniverzitou toto 

studium řádně ukončili a aktuálně žádní další studenti v těchto studijních programech 
nestudují. 

• Počet kurzů celoživotního vzdělávání oproti roku 2021 vzrostl, a to díky většímu počtu 
kurzů v rámci Univerzity třetího věku. 

• Počet studentů oproti roku 2021 vzrostl. 
• Podíl studentů-cizinců na fakultě byl 11 %. Cílem je mít v roce 2030 podíl zahraničních 

studentů 20 %. Plánuje se nábor studentů na Slovensku. 
• Studentů-samoplátců bylo 21, z toho všichni studovali studijní program Matematika. 

Oproti roku 2021 jde o nárůst. 
• Studijní neúspěšnost v 1. ročníku se oproti roku 2021 v bakalářských programech 

zvýšila na 52,2 %. U magisterských a doktorských studijních programů došlo oproti roku 
2021 k poklesu studijní neúspěšnosti v 1. ročníku. 

• Počet absolventů v roce 2022 oproti roku 2021 poklesl. Příčinou je pravděpodobně 
odklad závěrečných zkoušek na další rok. 

• Počet podaných přihlášek do studia oproti roku 2021 vzrostl. 
• Personální složení PřF zůstává neměnné u akademických pracovníků, ale u ostatních 

vědeckých pracovníků je patrný nárůst. 
• Počet akademických a vědeckých pracovníků s cizím státním občanstvím vzrostl. 



  
 

 
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity / 30. dubna 22 701 03 Ostrava / Česká republika 

e-mail: lucie.zarnikova@osu.cz / telefon: +420 597 092 102 
prf.osu.cz / alive.osu.cz 

 

4 

Akademický senát 

• Počet nově jmenovaných docentů a profesorů vzrostl (4 docenti, 1 profesor). 
• Mobility zaměstnanců a studentů oproti roku 2021 vzrostly. 
• Podíl absolventů doktorského studia, u nichž délka zahraničního pobytu dosáhla alespoň 

1 měsíc, je nyní 56,25 %. Cílem je dosáhnout hodnoty 80 %. 
 
Předseda Karlický předal slovo současnému vedení fakulty. Proděkan Drozd uvedl, že nové 
vedení nemělo k Výroční zprávě za rok 2022 žádné připomínky. Tajemník Bican zmínil, že by 
bylo vhodné diskutovat o struktuře a formátu závěrečné zprávy na příští rok. Předseda Karlický 
uvedl, že je Výroční zpráva zveřejňována na webových stránkách PřF OU a dále vznesl dotaz, 
zda existuje nějaký obecně závazný předpis, který upravuje obsah Výroční zprávy. Drobík 
reagoval, že struktura fakultní výroční zprávy vychází z požadavků MŠMT. Proděkan Drozd 
dodal, že u výročních zpráv za celou univerzitu je tabulková část uvedena samostatně ve formě 
přílohy, a navíc jsou připravovány materiály v grafické podobě pro účely prezentace. 
 
Předseda Karlický vyzval senátory k diskusi o obsahu Výroční zprávy. Bradáč se ptal, proč 
číslování tabulek začíná 2.3, 2.4 a 2.5. Drobík reagoval, že to vychází ze struktury dokumentů 
používaných MŠMT a předseda Karlický dodal, že se toto v senátu řešilo již dříve, protože 
navenek to moc šťastné není. Bradáč dále komentoval vhodnost použití sousloví „genderová 
struktura pracovníků“, neboť jde o prostý poměr mužů a žen. Drobík vysvětlil, že název tabulky 
je dán ministerstvem. 
 
Dušek se zapojil do diskuse s připomenutím loňského návrhu, že by bylo užitečné uvádět i 
srovnání s předchozím rokem, což ale bylo shrnuto bývalým proděkanem Drobíkem při 
představování Výroční zprávy za rok 2022 během dnešního zasedání AS PřF OU. Drobík 
reagoval, že dřívější výroční zprávy jsou k dispozici, a pokud má někdo zájem, může si udělat 
vlastní srovnání, neboť cílem výroční zprávy za konkrétní rok není srovnání výstupů 
s předchozími roky. Navíc srovnání vývoje fakulty bylo předneseno na Shromáždění 
akademické obce v únoru. 
 
Další připomínky ani dotazy nebyly vzneseny. 
 
Usnesení: AS PřF OU schvaluje Výroční zprávu o činnosti PřF OU za rok 2022 v předložené 
podobě. 
 
Hlasování: pro 13 – proti 0 – zdržel se 0, usnesení bylo přijato. 
 
Bývalý proděkan Drobík opustil zasedání. 
 
 
4. Akreditační spis Aplikovaná informatika (doktorský studijní program) 
 
Předseda Karlický vyzval proděkana Drozda k představení záměru podat akreditaci 
doktorského studijního programu Aplikovaná informatika. 
 



  
 

 
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity / 30. dubna 22 701 03 Ostrava / Česká republika 

e-mail: lucie.zarnikova@osu.cz / telefon: +420 597 092 102 
prf.osu.cz / alive.osu.cz 

 

5 

Akademický senát 

Proděkan Drozd uvedl, že tento akreditační spis byl součástí podmínek při přípravě projektu 
podávaného v rámci Národního programu udržitelnosti. V tomto projektu bylo přislíbeno, že 
bude vytvořen tento studijní program. Podklady budou procházet hodnocením Rady pro vnitřní 
hodnocení OU. V uvedeném okamžiku nebyly známy žádné překážky, které by bránily 
schválení tohoto akreditačního spisu. Proděkan Drozd dále informoval, že kromě pracovníků 
Katedry informatiky a počítačů (KIP) budou do výuky studijního programu zapojeni 
zaměstnanci Ústavu pro výzkum a aplikace fuzzy modelování (ÚVAFM) a Ústavu geoniky 
AV ČR (ÚGN). 
 
Předseda Karlický vyzval garantku studijního programu prof. Volnou, aby akreditační spis 
okomentovala. Volná uvedla, že nový doktorský studijní program Aplikovaná informatika je 
studium bez specializace v prezenční formě a navazuje na navazující magisterský studijní 
program Aplikovaná informatika. Volná dále představila strukturu předmětů, které musí 
studenti splnit pro úspěšné ukončení studia. Do výuky tohoto studijního programu bude 
zapojeno 7 pracovníků KIP, 7 pracovníků ÚVAFM a 5 pracovníků ÚGN. Všichni pracovníci 
mají pracovní smlouvu na dobu neurčitou. Všichni garanti, přednášející a školitelé jsou 
minimálně docenti, pozice pracovníků ÚGN je zvlášť vysvětlena. 
 
Předseda Karlický upřesnil, že AS PřF akreditační spis neschvaluje, ale že podle zákona 
o vysokých školách (konkrétně dle §27, odst. 2, a) se AS PřF OU vyjadřuje k návrhům 
studijních programů uskutečňovaných na fakultě. Poté otevřel diskusi a vyzval senátory ke 
vznesení dotazů či komentářů. 
 
Mucha upozornil, že v obsahu předloženého dokumentu se objevilo slovo „Ostrava“, které je 
uvedeno i na straně 127 na prvním řádku, a navrhnul přepracování. Volná reagovala, že tato 
připomínka bude zapracována a slovo bude odstraněno. 
 
Předseda Karlický uvedl, že v části C-II u přehledu řešených grantů je uveden větší počet 
grantů, které jsou však vztahovány i k jiným součástem (ÚVAFM a v sebehodnotící zprávě i 
ÚGN), a připomněl, že nejvýznamnější projekty by se podle metodiky Národního akreditačního 
úřadu (NAÚ) měly uvádět pro součást (tj. fakultu), na které se uskutečňuje studijní program. 
Doporučil proto zvážit, které granty v přehledu uvést. Mělo by jich být celkem 5 za posledních 
10 let. Do diskuse se zapojila garantka Volná, předseda Karlický a proděkan Drozd, který 
uvedl, že v případě výtek by bylo vhodné argumentovat tím, že KIP úzce spolupracuje 
s ÚVAFM a pracovníci mohou mít často úvazky na obou pracovištích. Dále Drozd upozornil, 
že v rámci publikační činnosti uvedené v C-I listech by bylo dobré mít uvedeno maximálně 
50 % sborníků a aspoň 50 % impaktovaných článků jako na kvalitních pracovištích v oboru (tj. 
sborníky nemají převažovat a měly by být uvedeny jen ty dobře hodnocené). 
 
Ferdiánová vznesla připomínku, že u předmětů jsou zmíněny vyučovací metody, které nejsou 
uvedeny podle číselníku. Prof. Volná reagovala, že se toto generuje přes AKROS, předseda 
Karlický to potvrdil s tím, že u každého předmětu je to však nastaveno ručně. Je doporučeno 
zkontrolovat, ale u doktorského studijního programu by to neměla být zásadní chyba. 
Ferdiánová dále pokračovala komentářem, že na straně 123 je uvedeno „doplnit ÚGN AV“, 
což bude potřeba upravit a doplnit sousloví „viz příloha“, neboť odkazovaný dokument je 



  
 

 
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity / 30. dubna 22 701 03 Ostrava / Česká republika 

e-mail: lucie.zarnikova@osu.cz / telefon: +420 597 092 102 
prf.osu.cz / alive.osu.cz 

 

6 

Akademický senát 

v podobě externího dokumentu součástí přílohy. Ferdiánová dále upozornila na to, že je na 
straně 127 uvedeno, že rekonstrukce budovy A bude dokončena v srpnu 2023 a doporučila 
tuto pasáž upravit. Ferdiánová dále uvedla, že u C-I listech externistů z ÚGN (v příloze) chybí 
uvedení typu publikace jako Jimp apod. (u C-I listů pracovníků z KIP uvnitř spisu je uvedeno) 
a doporučila toto doplnit. 
 
Kočárek upozornil na to, že v požadavcích na články je uvedeno, že pro úspěšné ukončení 
studia by článek měl být ve stavu „schválení redakční radou“, a doporučil přeformulování na 
„ve stavu akceptováno“, jelikož je tuto větu možno vykládat různými způsoby. 
 
Předseda Karlický zmínil, že předměty Doktorské školy OU jsou doporučeny vnitřními předpisy 
OU do akreditačních spisů jako povinně volitelné předměty, a požádal proděkana Drozda 
k jeho stanovisku k této problematice. Proděkan Drozd reagoval, že Rada pro vnitřní 
hodnocení pravděpodobně dá doporučení, aby byly do akreditačního spisu připojeny předměty 
Doktorské školy. Garantka Volná se zeptala, kde je možné najít seznam předmětů a proděkan 
Drozd doporučil web OU nebo se obrátit na Denisu Šimíčkovou z rektorátu. Volná se zeptala, 
jestli se dotyční vyučující budou u předmětů zobrazovat v C-listech. Proděkan Drozd 
odpověděl, že ano, načež Volná reagovala, že do akreditačního spisu předměty Doktorské 
školy OU doplní. 
 
Proděkan Macháček opustil zasedání. 
 
Předseda Karlický upozornil, že doktorský program Aplikovaná informatika byl v nedávné 
minulosti schvalován AS PřF a akreditován, a zeptal se na důvod opětovné akreditace 
studijního programu. Prof. Volná odpověděla, že akreditace je platná jen na 5 let. 
 
Usnesení: AS PřF OU bere na vědomí akreditační spis doktorského studijního programu 
Aplikovaná informatika a doporučuje zapracování připomínek. 
 
Hlasování: pro 13 – proti 0 – zdržel se 0, usnesení bylo přijato. 
 
 
5. Podmínky pro přijetí k doktorskému studiu 2023/2024 (dodatečné přijímací 
řízení) 
 
Předseda Karlický vyzval proděkana Drozda, aby představil záměr děkanky PřF vyhlásit 
dodatečné přijímací řízení do doktorských studijních programů pro akademický rok 2023/2024. 
Dokument „Přijímací řízení podmínky 23-24 - opraveno2“ byl k dispozici senátorům  
AS PřF OU jako podklad pro dnešní zasedání bez konkrétních dat, o finálním dokumentu by 
se poté mohlo hlasovat per rollam. 
 
Proděkan Drozd informoval, že ve čtvrtek 22. 6. 2023 NAÚ zaslal oficiální schválení 
doktorského studijního programu Chemie porézních materiálů a že o studium je reálný zájem. 
Dnes byla do zmíněného dokumentu doplněna data termínů jednotlivých úkonů tak, aby byla 



  
 

 
Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity / 30. dubna 22 701 03 Ostrava / Česká republika 

e-mail: lucie.zarnikova@osu.cz / telefon: +420 597 092 102 
prf.osu.cz / alive.osu.cz 

 

7 

Akademický senát 

v souladu s podmínkami přijímacího řízení. Je tedy možné hlasovat o schválení dokumentu 
přímo a není nutné přistupovat k per rollam hlasování. 
Prof. Volná opustila zasedání. 
 
Předseda Karlický poděkoval za představení a vyzval k diskusi. Dušek vznesl dotaz, zda AS 
PřF bude hlasovat o dokumentu s doplněnými daty a do diskuse na toto téma se zapojili 
proděkan Drozd, předseda Karlický a místopředseda Mucha. Předseda Karlický dále upozornil 
na již minule diskutované mírně matoucí řazení informací v předloženém dokumentu (v sekci 
„Forma a obsah přijímacího pohovoru“ jsou znovu uvedeny některé povinné přílohy přihlášky) 
ale preferuje u dodatečného řízení zachovat dokument jako u vyhlášení přijímacího řízení 
v řádném termínu. Proděkan Drozd potvrdil, že toto bude pro příští rok upraveno a plánují se 
i další změny v souvislosti s novelou vysokoškolského zákona. Mucha doplnil, že vše bylo 
připraveno na hlasování per rollam, protože nebylo jasné, kdy přijde vyrozumění NAÚ o 
schválení akreditace. Předseda Karlický se dotázal senátorů, jestli souhlasí s tím, že se 
hlasování nebude odkládat a dokument bude schválen přímo včetně uvedených datumů. 
Nikdo nevznesl námitky. Dušek reagoval, že není schvalováno přímo přijímací řízení, ale 
podmínky přijetí, navrhl proto přeformulovat usnesení, což bylo akceptováno. 
 
Usnesení: AS PřF OU schvaluje podmínky přijetí ke studiu v dodatečném přijímacím řízení do 
doktorských studijních programů pro akademický rok 2023/2024. 
 
Hlasování: pro 13 – proti 0 – zdržel se 0, usnesení bylo přijato. 
 
 
6. Různé 
 
Předseda Karlický informoval, že na poradě vedoucích pracovníků požádal paní děkanku o 
vytvoření časového okna pro zasedání AS PřF OU v rozvrhu na ZS 2023/2024 a pošle tento 
návrh rozvrháři. Další zasedání senátu nebude proto přesně určeno, konkrétní den a čas bude 
stanoven časovým oknem v rozvrhu. 
 
Další připomínky nebyly vzneseny. Předseda Karlický poděkoval senátorům za přítomnost 
a popřál všem hezké prázdniny. 
 
Zasedání bylo ukončeno předsedou Karlickým v 10:16. 
 
 
 
Zapsala: Marie Musiolková 
 
Verifikoval: František Karlický 


